

# 財團法人國際合作發展基金會

## 112 年度工作報告書

113 年 3 月

## 一、計畫摘要

截至 112 年 12 月 31 日止，本會執行中計畫共計 86 項（包含常態與非常態<sup>1</sup>業務工作），農業領域計畫共計 41 項，約占年度總計畫數之 47.67%；公衛醫療領域共計 12 項，約占 13.95%；教育領域計畫共計 5 項，約占 5.81%；資通訊領域計畫共計 4 項，約占 4.65%；環境領域計畫共計 6 項，約占 6.98%；中小企業領域計畫共計 11 項，約占 12.79%；跨領域及其它共計 7 項，約占 8.14%。另計畫準備及評估階段之計畫共計 3 項，計畫核定階段共計 4 項，年度總計辦理 93 項計畫。計畫國家、名稱與進度等執行內容如附件一。

## 二、各類型業務重要成果

### 1. 技術合作業務

112 年配合外交政策，運用發展計畫鞏固邦誼及雙邊關係，也持續加強與友好國家及理念相近機構合作深度，擴展外交空間，同時強化本會業務在國際專業技術與國內永續發展領域之能見度，重要業務成果略述如下：

- (1) 推動婦女賦權計畫廣獲拉美加駐館肯定，咸認有助於強化邦誼，上年辦理「女力拉美加論壇與成果展覽」，邀請蔡英文總統、巴拉圭前總統夫婦、貝里斯婦幼特使羅莎娜總理及 4 位友邦部次長等重要貴賓約 320 位出席，亦獲國內媒體大幅報導，具體呈現我推動國際婦女賦權議題成效，提升國內民眾認識我援外計畫具體成果。
- (2) 本會協助打造韌性島國家園、婦女經濟賦權之計畫成果獲頒 2023 年第十六屆 TCSA 台灣企業永續獎「氣候變遷」、「性別平等」二個永續單項獎項，有助於提升本會

<sup>1</sup> 非常態業務工作包含「貝里斯氣候與海洋風險脆弱性指標倡議」、「海地蔬果栽培發展計畫」、「肯亞加里薩縣脆弱社區衛生機構基礎供水與衛生（WASH）可近性提升計畫」、「土耳其地震災區當地企業早期復原計畫」、「史瓦帝尼孕產婦及嬰兒保健功能提升計畫現金援助子計畫（第二期）」、「羅馬尼亞之烏克蘭難民兒童社會心理支持服務提升計畫」、「後疫情時期協助拉丁美洲及加勒比海經濟復甦暨婦女賦權計畫—金融服務與信用保證」、「海地稻作生產提升計畫-南部省子計畫」、「海地稻作生產提升計畫-阿迪波尼省子計畫」、「海地稻作生產提升計畫-北部及東南省子計畫」及「112 年與國際機構及友好國家合作交流」等 11 項。

業務在國內永續發展領域之能見度。

- (3) 加強友好國家合作深度、透過臺灣技術團運用國際發展計畫落實新南向政策之具體作為及拓展外交空間之成效，包括在泰國導入智慧農業、社會企業行銷技術以擴充駐團規模，在菲律賓設置技術團示範農場，參與啟用儀式之 200 餘名菲國公私部門代表讚許我國農業技術、凸顯臺菲友好關係。
- (4) 持續強化技術合作業務在國際專業領域之能見度，在歐洲水產養殖學會年會、國際稻米研究所（IRRI）2023 年國際稻米大會（IRC）以及臺灣與印度社會科學雙邊研討會，簡報計畫合作成果及成功經驗。
- (5) 駐外技術團持續以深耕駐在國之專業與經驗，發揮政策諮詢影響力，例如：聖文森內閣「2024 年國家乾旱問題專案討論」邀請駐團出席並擔任專案應對小組成員以提供專業諮詢建議；駐帛琉技術團亦出席帛琉國家級會議並提供帛方政府藍色經濟方案政策諮詢。

## 2. 公衛醫療業務

112 年推動 17 項公衛醫療計畫，活用資源擴展計畫範疇，複製成功經驗於其他國家以強化業務成效，透過成果共享讓國內合作夥伴與夥伴國家政府民眾有感，多元加值計畫成效：

- (1) 靈活運用計畫資源並結合夥伴國或區域組織既有架構推動業務，如聖克里斯多福及尼維斯、史瓦帝尼、巴拉圭及貝里斯等諸多夥伴國，將與本會合作計畫列為政績並主動提供更多投入，亦藉此向國際組織申請相關資源，讓計畫效益倍增，創造更多合作機會。
- (2) 積極回應夥伴國公衛發展的需求開拓創新做法，例如呼應國際間在新冠肺炎疫情後更注重心理健康之趨勢，開發心理健康類別計畫；因應目前夥伴國普遍未重視營養議題之情況，跨計畫主軸於孕產婦與嬰幼兒保健類別計

畫納入營養元素，強化相關人員能力建構。

- (3) 秉持成果共享精神深化與國內外相關領域夥伴關係，如延伸與放射科醫學會、糖尿病衛教學會等國內學會合作範疇，同時推升其國際參與績效；另本會邀請國內合作醫院以合作計畫共同申請亞太暨台灣永續行動獎，均獲頒銀獎。

### 3. 投融資業務

112 年持續開拓合作夥伴，計有 7 項新簽約之案件，新增協助 948 家微中小型企業取得 1,456 萬美元貸款，重要業務成果摘述如下：

- (1) 開拓新夥伴關係，與泛美發展基金會（PADF）及加勒比海共同體發展基金（CDF）分別簽署「後疫情時期協助拉丁美洲及加勒比海友邦經濟復甦暨婦女賦權計畫」之「金融服務與信用保證」合作協議，規劃在海地及加勒比海地區展開實質福國利民合作計畫。
- (2) 為重啟與 IDB 中斷多年之金融合作關係，雙方歷經多時合約磋商後，終洽定在巴拉圭及貝里斯合作，並與貝、巴二國政府完成「巴拉圭輸電系統擴建計畫」及「貝里斯協助生產性部門及婦女企業貸款計畫」合約簽署。
- (3) 獲得台灣企業永續執行委員會舉辦之「2023 第三屆台灣永續投資獎」-個案影響力-永續主題投資類別的金級獎項，呈現本會投融資計畫結合國際發展夥伴資源，共同推動多項綠色及永續發展專案成果，亦展現我國對聯合國永續發展目標（SDGs）實質貢獻的實績。
- (4) 為持續與國際接軌並維持本會專業性，辦理投融資業務精進工作，包括完成貸款處理辦法修正、建立本會貸款業務通用性排除清單與永續金融原則，以及研析新型態金融機制。

### 4. 國際教育訓練業務

112 年積極拓展與友好國家鏈結，賡續與國內政府、學

校、醫療院所及私部門合作推動教育訓練：

- (1) 研習班 112 年參訓國家達 67 國，為歷年之最，首次與美國 USAID 與 USEPA 於斐濟合作辦班，更首有義大利、密克羅尼西亞及塞班籍學員來臺參訓。
- (2) 研習班臺灣講座課程，首次安排由本會秘書長授課，向學員介紹我國政經發展與國際合作歷程，學員反應熱烈，有助加深夥伴國家政府官員對我國之認同感。
- (3) COP28 期間，與大英國協秘書長 Patricia Janet Scotland 會談，雙方咸認同可在本會現有之 8 個大英國協會會員國展開合作計畫；另透過本會前受獎生引介，與甘比亞環境部長 Rohey John Manjang 會面，顯見長期人力培訓之成效。
- (4) 技職訓練計畫轉型專技培訓，112 年推動「資訊軟體應用技職班」、「電動車維運技術技職班」及「健康照護人員技職班」，透過線上與實體 2 階段篩選訓練，強化學員學習動機與訓練成效，獲夥伴國與合作單位之肯定。

#### 5. 人道援助業務

112 年在 1 個邦交國及 3 個非邦交國執行 4 項人道援助計畫，包含推動發展型人道援助計畫，並透過論壇等場合與國內外夥伴分享經驗：

- (1) 針對俄烏戰爭之難民及肯亞旱災均進行人道援助，例如提供羅馬尼亞之烏克蘭難民社會心理支持服務，並提供烏國難民婦女工作機會、對肯亞飽受氣候變遷影響之地區，執行發展型之「肯亞加里薩縣脆弱社區衛生機構基礎供水與衛生（WASH）可近性提升計畫」。
- (2) 於 WHA 期間辦理「全民心理健康」論壇，分享緊急情況下協助脆弱族群心理健康之經驗與實務做法，吸引友邦衛生部官員，以及國內外民間團體及組織約 60 人共同與會。
- (3) 首度獲外部單位（賑災基金會）委託，協助針對好鄰居協

會之羅馬尼亞境內烏克蘭難民計畫提案進行第三方評估。

- (4) 辦理「國際人道援助經驗分享會」讓國內 NGOs 更瞭解本會國際人道援助之運作方式與目標，有效促進交流。

在海外服務工作團部分，112 年度新派志工 29 人，年度服務人次累計 51 人，重要工作成果略述如下：

- (1) 拓展 4 個志工派遣國—索馬利蘭、越南、蒙古及羅馬尼亞。
- (2) 與國立中正大學及臺灣聯合大學系統 4 所大學簽訂合作意向書，並跨部門整合本會現有大專生實習制度，完善相關支援。
- (3) 試辦「返國志工分享講座補助」，讓返國志工自發性地成為本會志工宣導種籽，推廣海外志願服務，透過本專案觸及到更多不同單位與民眾，包括教會、亞東科技大學及臺中市豐原高中等。

## 6. 國際合作、研究與發展業務

本會為精進援外成效，持續檢視計畫成果並提出建議，同時結合國際援助發展趨勢，採用符合國際趨勢之工具推動業務；並呼應互惠互利原則，連結國內私部門、開拓發展夥伴、促成公私部門實質合作；亦透過創新做法提升我國援外有感度，重要工作成果摘述如下：

- (1) 推動第 2 屆「國合會發展 x 創新 x 永續實驗競賽」，吸引友善農業、永續旅遊、資訊科技及循環經濟等領域具規模之國內企業參與國際合作發展業務，首輪 12 組入選團隊，平均資本額為新臺幣 6,580 萬元，計畫地點包括帛琉、史瓦帝尼、瓜地馬拉、貝里斯及聖露西亞等友邦，預計 113 年 9 月完成決選後落地執行。
- (2) 為強化我國發展合作業務之國際能見度，本會於永續發展國際研討會、澳亞援助會議、發展研究年會等國內外學術場域發表 4 場次學術論文；另於巴拿馬「我們的海洋大會」、紐約「聯合國高階政治論壇」及杜拜「聯合國

氣候變遷綱要公約第 28 次締約方大會」等重要國際會議期間，透過協助友邦建置展館、舉辦周邊會議等方式，分享我國在各領域協助夥伴國發展經驗，活動場次及參與政要層級均達歷年之最，展現本會夥伴關係經營成果。

### 三、112 年度工作績效

本會 112 年度「績效評估」面向計有 18 項績效指標，經綜合評估後之分數達 99.74 分，達成情形為「良好」，各項指標之達成情形詳如附件二。

附件一 國合會計畫進度表

無償計畫執行進度表

截止日期：112 年 12 月 31 日止

序號	地區	優先領域	國家	計畫名稱	工作屬性	執行進度				經費支用			
							預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)		預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)
1	中美洲地區	農業	瓜地馬拉	瓜地馬拉強化玉米生產韌性計畫 <sup>A</sup>	委辦計畫	總累計	45.00	31.71	-13.29	年累計	100	106	6
						年累計	100.00	70.47	-29.53				
2	中美洲地區	農業	瓜地馬拉 貝里斯	中美洲區域香蕉黃葉病防治計畫 <sup>B</sup>	委辦計畫	總累計	46.80	46.62	-0.18	年累計	100	126	26
						年累計	100.00	99.41	-0.59				
3	中美洲地區	農業	貝里斯	貝里斯種羊生產暨輔導體系強化計畫	委辦計畫	總累計	81.00	81.00	0.00	年累計	100	95	-5
						年累計	100.00	100.00	0.00				
4	中美洲地區	環境	貝里斯	貝里斯河流域水災預警能力提升計畫	委辦計畫	總累計	31.50	31.14	-0.36	年累計	100	99	-1
						年累計	100.00	98.67	-1.33				
5	中美洲地區	公衛醫療	瓜地馬拉	瓜地馬拉運用醫療科技提升孕產婦與新生兒保健功能計畫(第二期)	委辦計畫	總累計	36.00	32.72	-3.28	年累計	95	95	0
						年累計	100.00	90.89	-9.11				
6	中美洲地區	環境	瓜地馬拉	瓜地馬拉防災預警系統計畫 <sup>C</sup>	委辦計畫	總累計	27.00	26.98	-0.02	年累計	106	123	17
						年累計	100.00	99.93	-0.07				



序號	地區	優先領域	國家	計畫名稱	工作屬性	執行進度			經費支用				
							預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)		預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)
7	南美洲地區	農業	巴拉圭	巴拉圭蘭花商業生產與營運輔導計畫	委辦計畫	總累計	40.32	40.32	0.00	年累計	100	103	3
						年累計	100.00	100.00	0.00				
8	南美洲地區	農業	巴拉圭	巴拉圭鴨嘴魚商業生產計畫	委辦計畫	總累計	20.07	20.05	-0.02	年累計	100	106	6
						年累計	100.00	99.90	-0.10				
9	南美洲地區	公衛醫療	巴拉圭	巴拉圭醫療資訊管理效能提升計畫(第二期)	委辦計畫	總累計	90.00	89.09	-0.91	年累計	100	101	1
						年累計	100.00	94.14	-5.86				
10	南美洲地區	中小企業	巴拉圭	巴拉圭微中小企業輔導體系能力建構計畫 <sup>D</sup>	委辦計畫	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	100	130	30
						年累計	100.00	100.00	0.00				
11	加勒比海地區	農業	聖文森	聖文森國家畜繁養殖計畫 <sup>E</sup>	委辦計畫	總累計	13.86	9.90	-3.96	年累計	100	66	-34
						年累計	100.00	71.43	-28.57				
12	加勒比海地區	農業	聖文森	聖文森國蔬菜栽培管理提升及採後處理計畫	委辦計畫	總累計	37.35	34.65	-2.70	年累計	100	86	-14
						年累計	100.00	92.77	-7.23				
13	加勒比海地區	公衛醫療	聖文森	聖文森國公衛醫療緊急應變體系強化計畫	委辦計畫	總累計	72.00	69.03	-2.97	年累計	100	81	-19
						年累計	100.00	91.52	-8.48				
14	加勒比海地區	資通訊	聖文森	聖文森國運用資訊科技強化治安維護計畫 <sup>F</sup>	委辦計畫	總累計	30.60	21.87	-8.73	年累計	100	102	2
						年累計	100.00	71.47	-28.53				

序號	地區	優先領域	國家	計畫名稱	工作屬性	執行進度			經費支用				
							預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)		預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)
15	加勒比海地區	農業	聖克里斯多福及尼維斯	聖克里斯多福及尼維斯蛋雞產業永續發展計畫	委辦計畫	總累計	22.50	20.97	-1.53	年累計	100	103	3
						年累計	100.00	93.20	-6.80				
16	加勒比海地區	公衛醫療	聖克里斯多福及尼維斯	聖克里斯多福及尼維斯代謝性慢性病防治體系強化計畫	委辦計畫	總累計	70.20	69.53	-0.67	年累計	100	97	-3
						年累計	100.00	96.28	-3.72				
17	加勒比海地區	資通訊	聖克里斯多福及尼維斯	聖克里斯多福及尼維斯數位身分認證計畫	委辦計畫	總累計	22.50	22.50	0.00	年累計	100	102	2
						年累計	100.00	100.00	0.00				
18	加勒比海地區	環境	聖克里斯多福及尼維斯	聖克里斯多福及尼維斯固體廢棄物處理及循環利用計畫	委辦計畫	總累計	76.50	76.50	0.00	年累計	100	100	0
						年累計	100.00	100.00	0.00				
19	加勒比海地區	農業	聖露西亞	聖露西亞蔬果產銷供應鏈效能提升計畫(第二期)	委辦計畫	總累計	39.60	39.51	-0.09	年累計	100	104	4
						年累計	100.00	99.52	-0.48				
20	加勒比海地區	公衛醫療	聖露西亞	聖露西亞代謝性慢性病防治體系強化計畫 <sup>G</sup>	重點工作計畫	總累計	24.30	22.91	-1.39	年累計	100	68	-32
						年累計	100.00	94.28	-5.72				
21	加勒比海地區	資通訊	聖露西亞	聖露西亞數位資訊科技培訓應用計畫	委辦計畫	總累計	11.70	10.80	-0.90	年累計	100	84	-16
						年累計	100.00	92.31	-7.69				

序號	地區	優先領域	國家	計畫名稱	工作屬性	執行進度			經費支用				
							預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)		預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)
22	加勒比海地區	中小企業	聖露西亞	聖露西亞地方產業經營輔導計畫	委辦計畫	總累計	14.40	14.04	-0.36	年累計	100	94	-6
						年累計	100.00	97.50	-2.50				
23	非洲地區	農業	史瓦帝尼王國	史瓦帝尼養豬產業提升計畫第二期	委辦計畫	總累計	54.90	54.90	0.00	年累計	100	106	6
						年累計	100.00	100.00	0.00				
24	非洲地區	農業	史瓦帝尼王國	史瓦帝尼水產養殖計畫	委辦計畫	總累計	46.80	43.13	-3.67	年累計	100	100	0
						年累計	100.00	84.01	-15.99				
25	非洲地區	教育	史瓦帝尼王國	史瓦帝尼強化職業技能檢定體系計畫	委辦計畫	總累計	54.90	54.90	0.00	年累計	100	105	5
						年累計	100.00	103.75	3.75				
26	非洲地區	中小企業	史瓦帝尼王國	史瓦帝尼婦女微型企業輔導能力提升計畫	委辦計畫	總累計	3.60	3.60	0.00	年累計	100	86	-14
						年累計	100.00	100.00	0.00				
27	非洲地區	農業	史瓦帝尼王國	史瓦帝尼果樹產銷計畫(第二期)	委辦計畫	總累計	90.00	83.56	-6.44	年累計	100	101	1
						年累計	100.00	100.59	0.59				
28	非洲地區	公衛醫療	史瓦帝尼王國	史瓦帝尼孕產婦及嬰兒保健功能提升計畫(第二期)	委辦計畫	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	100	105	5
						年累計	100.00	100.00	0.00				
29	非洲地區	農業	索馬利蘭	索馬利蘭蔬果增產及品質提升計畫	委辦計畫	總累計	54.00	54.00	0.00	年累計	100	101	1
						年累計	100.00	112.00	12.00				

序號	地區	優先領域	國家	計畫名稱	工作屬性	執行進度			經費支用				
							預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)		預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)
30	非洲地區	公衛醫療	索馬利蘭	索馬利蘭醫療資訊管理效能提升計畫	委辦計畫	總累計	40.50	40.5	0.00	年累計	100	97	-3
						年累計	100.00	100.00	0.00				
31	非洲地區	公衛醫療	索馬利蘭	索馬利蘭孕產婦及嬰兒保健功能提升計畫	委辦計畫	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	100	111	11
						年累計	100.00	100.00	0.00				
32	非洲地區	資通訊	索馬利蘭	索馬利蘭政府電子化能力提升計畫 <sup>H</sup>	委辦計畫	總累計	100.00	86.09	-13.91	年累計	100	62	-38
						年累計	100.00	66.29	-33.71				
33	亞太地區	農業	巴布亞紐幾內亞	巴布亞紐幾內亞稻種增產計畫	委辦計畫	總累計	68.40	68.40	0.00	年累計	100	103	3
						年累計	100.00	100.00	0.00				
34	亞太地區	農業	印尼	印尼北蘇門答臘省大蒜與紅蔥產銷輔導計畫	委辦計畫	總累計	30.60	30.60	0.00	年累計	100	107	7
						年累計	100.00	100.00	0.00				
35	亞太地區	農業	印尼	印尼卡拉旺地區蔬果行銷體系強化計畫	委辦計畫	總累計	33.30	33.30	0.00	年累計	100	103	3
						年累計	100.00	100.00	0.00				
36	亞太地區	農業	印尼	印尼南蘇拉威西省優良稻種拓展合作計畫 <sup>I</sup>	委辦計畫	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	100	121	21
						年累計	100.00	100.00	0.00				
37	亞太地區	農業	吐瓦魯	吐瓦魯蔬果增產暨營養提升計畫	委辦計畫	總累計	67.50	67.50	0.00	年累計	100	98	-2
						年累計	100.00	100.00	0.00				

序號	地區	優先領域	國家	計畫名稱	工作屬性	執行進度			經費支用				
							預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)		預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)
38	亞太地區	農業	帛琉	帛琉禽畜計畫	委辦計畫	總累計	54.00	54.00	0.00	年累計	100	104	4
						年累計	100.00	117.94	17.94				
39	亞太地區	農業	帛琉	帛琉水產計畫	委辦計畫	總累計	54.91	54.66	-0.25	年累計	100	108	8
						年累計	100.00	102.22	2.22				
40	亞太地區	農業	帛琉	帛琉園藝推廣計畫	委辦計畫	總累計	100.00	100.00	0.00	年累計	100	106	6
						年累計	100.00	100.00	0.00				
41	亞太地區	農業	泰國	泰國皇家計畫基金會 產品社會行銷推廣計畫 <sup>J</sup>	委辦計畫	總累計	19.80	19.80	0.00	年累計	100	70	-30
						年累計	100.00	100.00	0.00				
42	亞太地區	農業	泰國	泰國應用智慧農業系統提 升園藝作物栽培能力計畫 <sup>K</sup>	委辦計畫	總累計	18.90	14.40	-4.50	年累計	100	89	-11
						年累計	100.00	76.19	-23.81				
43	亞太地區	農業	馬紹爾 群島	馬紹爾運用農業生產促進 營養均衡計畫	委辦計畫	總累計	67.50	66.40	-1.10	年累計	100	105	5
						年累計	100.00	102.49	2.49				
44	亞太地區	農業	馬紹爾 群島	馬紹爾畜牧擴展計畫	委辦計畫	總累計	67.50	63.86	-3.64	年累計	100	109	9
						年累計	100.00	92.00	-8.00				
45	亞太地區	農業	菲律賓	菲律賓農業群落鞏固合作 計畫	委辦計畫	總累計	36.00	32.88	-3.12	年累計	100	109	9
						年累計	100.00	92.78	-7.22				

序號	地區	優先領域	國家	計畫名稱	工作屬性	執行進度			經費支用				
							預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)		預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)
46	亞太地區	農業	斐濟	斐濟水產養殖計畫 (第二期)	委辦計畫	總累計	45.00	45.00	0.00	年累計	100	94	-6
						年累計	100.00	100.00	0.00				
47	亞太地區	農業	斐濟	斐濟番石榴與紅龍果產銷 輔導計畫	委辦計畫	總累計	73.26	70.92	-2.34	年累計	100	105	5
						年累計	100.00	109.28	9.28				
48	亞太地區	農業	諾魯	諾魯膳食多元化 推廣計畫	委辦計畫	總累計	100.00	100.00	0.00	年累計	100	103	3
						年累計	100.00	100.00	0.00				
49	亞西地區	農業	巴林	112 年度巴林園藝作物發 展顧問派遣計畫	其他-常態 業務工作	總累計	90.00	85.95	-4.05	年累計	100	90	-10
						年累計	100.00	95.50	-4.50				
50	亞西地區	農業	巴林	112 年巴林水產養殖繁殖 發展顧問派遣計畫	其他-常態 業務工作	總累計	90.00	86.18	-3.82	年累計	100	103	3
						年累計	100.00	95.76	-4.24				
51	亞西地區	農業	沙烏地 阿拉伯	112 年沙烏地阿拉伯 棕棗栽培與組織培養 顧問派遣計畫	其他-常態 業務工作	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	100	106	6
						年累計	100.00	100.00	0.00				
52	亞西地區	農業	沙烏地 阿拉伯	112 年沙烏地阿拉伯海水 魚研究顧問派遣計畫	其他-常態 業務工作	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	100	100	0
						年累計	100.00	100.00	0.00				
53	亞西地區	農業	沙烏地 阿拉伯	112 年沙烏地阿拉伯動物 流行病學顧問派遣計畫 <sup>L</sup>	其他-常態 業務工作	總累計	-	-	-	年累計	100	0	-100
						年累計	-	-	-				

序號	地區	優先領域	國家	計畫名稱	工作屬性	執行進度				經費支用			
							預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)		預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)
54	亞西地區	其他	沙烏地阿拉伯	112年沙烏地阿拉伯交通技術合作顧問派遣計畫 <sup>M</sup>	其他-常態業務工作	總累計	90.00	13.50	-76.50	年累計	100	21	-79
						年累計	100.00	15.00	-85.00				
55	拉丁美洲及加勒比海地區	教育	拉丁美洲及加勒比海地區	112年度拉丁美洲及加勒比海地區友邦技職訓練計畫	其他-常態業務工作	總累計	100.00	100.00	0.00	年累計	100	89	-11
						年累計	100.00	100.00	0.00				
56	全球	公衛醫療	全球	112年友好國家醫事人員訓練計畫 <sup>N</sup>	其他-常態業務工作	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	100	50	-50
						年累計	100.00	100.00	0.00				
57	全球	教育	全球	112年度國際高等人力培訓外籍生獎學金計畫	其他-常態業務工作	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	100	92	-8
						年累計	100.00	100.00	0.00				
58	全球	教育	全球	112年度友邦及友好國家專業華語教師派遣案	其他-常態業務工作	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	100	100	0
						年累計	100.00	100.00	0.00				
59	全球	教育	全球	112年度國際人力資源培訓研習班計畫	其他-常態業務工作	總累計	100.00	100.00	0.00	年累計	100	117	17
						年累計	100.00	100.00	0.00				
60	全球	其他	全球	112年度外交替代役專案計畫	其他-常態業務工作	總累計	87.00	87.00	0.00	年累計	100	85	-15
						年累計	100.00	100.00	0.00				
61	全球	其他	全球	112年大專青年海外技術協助服務計畫	其他-常態業務工作	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	100	110	10
						年累計	100.00	100.00	0.00				

序號	地區	優先領域	國家	計畫名稱	工作屬性	執行進度			經費支出				
							預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)		預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)
62	全球	其他	全球	112 年度海外服務工作團志願服務計畫	其他-常態業務工作	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	100	107	7
						年累計	100.00	104.65	4.65				
63	全球	其他	全球	112 年度國際人道援助計畫	其他-常態業務工作	總累計	100.00	100.00	0.00	年累計	100	82	-18
						年累計	100.00	100.00	0.00				

<sup>A</sup>瓜地馬拉強化玉米生產韌性計畫：因簽約延宕影響「種子生產」與「教育訓練」進度，駐團已擴大生產面積並加辦教育訓練，持續補足進度。另因瓜方費時協調土地，影響駐團設置「聯合服務中心與社區配銷服務中心」，經駐團積極催洽瓜國確定場址後，目前已完成工程採購決標，預計可於 113 年 6 月完工。

<sup>B</sup>中美洲區域香蕉黃葉病防治計畫：配合合作國家需求，增派 1 名臺灣專家赴駐地辦理訓練班及新增 4 名人員來臺訓練，合作國家增加經費支出新臺幣 3,664 千元。

<sup>C</sup>瓜地馬拉防災預警系統計畫：經費總額含計畫前期準備，故超過 100%。

<sup>D</sup>巴拉圭微中小企業輔導體系能力建構計畫：為深化輔導巴國紡織產業及強化臺美合作，駐團配合巴國所請增辦紡織產業數位打版教育訓練與中小企業育成中心（SBDC）營運顧問輔導，增加經費支出約新臺幣 4,398 千元。

<sup>E</sup>聖文森國家畜繁養殖計畫：因計畫經理於 112 年 11 月 19 日始赴任，致「1 場次示範觀摩會」、「2 場次技術訓練班」及「選育技術種子教師 2 位」工作延後至 113 年第一季辦理。

<sup>F</sup>聖文森國運用資訊科技強化治安維護計畫：本計畫「智慧影像分析系統建置採購案」延後於上年 7 月決標，致部分履約項目「電子化政府中心訓練教室」、「行控中心空間和設備」落後，將於本年 6 月設備運抵聖國後辦理相關工作項目，另標案中教育訓練課程部分「系統和設備維護能力課程」將俟系統建置完成後辦理，「影像辨識和分析初階課程」於本年第 2 季完成。

<sup>G</sup>聖露西亞代謝性慢性病防治體系強化計畫：因計畫簽約延後至 112 年 3 月 2 日始啟動，爰經費結餘。

<sup>H</sup>索馬利蘭政府電子化能力提升計畫：配合「國際網際網路名稱與數位位址分配機構」（ICANN）頂級域名申請時程，索方請我展延「提交域名申請」、「制定域名管理與銷售辦法」及「輔導索國政府網站移至新通用域名」等項工作，本會業依索方意見將相關工作併入 113 年度新計畫推動。



---

<sup>I</sup>印尼南蘇拉威西省優良稻種拓展合作計畫：為擴大宣傳臺印尼技術合作成效，增辦「印尼南蘇拉威西省氣候韌性與智慧農業實現稻作永續生產專案」成果發表會，增加業務費支出約新臺幣 312 千元。

<sup>J</sup>泰國皇家計畫基金會產品社會行銷推廣計畫：本計畫於 112 年 9 月啟動執行，惟計畫經理至 10 月始到任，致人事費結餘新臺幣 400 千元；計畫啟動後始聘僱當地人員及辦理採購，致業務費結餘新臺幣 364 千元。

<sup>K</sup>泰國應用智慧農業系統提升園藝作物栽培能力計畫：因計畫經理 112 年 10 月 2 日始抵任，於 12 月完成智慧農業系統招採購程序，預計於 113 年 2 月運抵清邁驗收後安裝，致「設置共 8 座智慧農業系統蔬菜、花卉溫室/露天栽培場域」之系統導入工作延至 113 年第 2 季完成；配合智慧農業系統運抵時間，1 人次智慧農業短期專家赴泰指導亦延後至 113 年 2 月下旬辦理。

<sup>L</sup>112 年沙烏地阿拉伯動物流行病學顧問派遣計畫：因沙國沙化政策（以雇用當地顧問為優先考量），致簽證至今仍無法核下，故無法派人。

<sup>M</sup>112 年沙烏地阿拉伯交通技術合作顧問派遣計畫：計畫顧問自本年 2 月 23 日離職致進度落後，本會已完成人員招募，刻由我駐沙烏地阿拉伯代表處協調沙國交通部申辦工作簽證。

<sup>N</sup>112 年友好國家醫事人員訓練計畫：多數來臺學員無來回班機銜接問題致無入住過境飯店之需要，爰經費結餘；另與中華民國心臟學會等單位合作開發線上課程，由該等單位出資課程錄製各項費用，本會僅支應部分授課費用，爰經費結餘。

## 國合會有償計畫執行進度表

截止日期：112 年 12 月 31 日止

序號	地區	優先領域	國家	計畫名稱	工作屬性	執行進度				經費支用			
							預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)		預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)
1	中美洲地區	中小企業	貝里斯	貝里斯協助生產性部門及婦女企業貸款計畫	國合基金投資融資計畫	總累計	18.00	17.00	-1.00	總累計	21.00	21.00	0.00
						年累計	100.00	94.44	-5.56				
2	中美洲地區	中小企業	美洲開發銀行	金融機構發展基金	國合基金投資融資計畫	總累計	79.00	77.65	-1.35	總累計	100.00	100.00	0.00
						年累計	100.00	82.50	-17.50				
3	中美洲地區	中小企業	薩爾瓦多	薩爾瓦多 Integral 儲貸公司微貸計畫	國合基金投資融資計畫	總累計	50.00	50.00	0.00	總累計	100.00	100.00	0.00
						年累計	100.00	100.00	0.00				
4	加勒比海地區	中小企業	聖克里斯多福及尼維斯	聖克里斯多福及尼維斯-尼島小企業發展轉融資計畫	國合基金投資融資計畫	總累計	76.00	73.50	-2.50	總累計	100.00	100.00	0.00
						年累計	100.00	96.88	-3.12				
5	亞太地區	中小企業	帛琉	帛琉婦女、青年暨中小企業轉融資計畫	國合基金投資融資計畫	總累計	67.50	68.00	0.50	總累計	100.00	100.00	0.00
						年累計	100.00	100.00	0.00				
6	其他 (Other)-歐亞地中海東南區	農業	歐洲復興開發銀行	歐銀特別基金-農企業帳戶計畫	國合基金投資融資計畫	總累計	76.00	76.00	0.00	總累計	100.00	100.00	0.00
						年累計	100.00	100.00	0.00				

序號	地區	優先領域	國家	計畫名稱	工作屬性	執行進度				經費支用			
							預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)		預定 (%)	實際 (%)	比較 (%)
7	其他 (Other)- 歐亞地中海東南區	農業	歐洲復興 開發銀行	歐銀特別基金- 永續農企業價值鏈計畫	國合基金 投資融資 計畫	總累計	48.00	49.00	1.00	總累計	100.00	100.00	0.00
						年累計	100.00	100.00	0.00				
8	其他 (Other)- 歐亞地中海東南區	環境	歐洲復興 開發銀行	歐銀特別投資基金小企業 帳戶第三階段計畫(FIISF- SBIII)	國合基金 投資融資 計畫	總累計	87.00	86.50	-0.50	總累計	88.00	88.00	0.00
						年累計	100.00	100.00	0.00				
9	其他 (Other)- 歐亞地中海東南區	環境	歐洲復興 開發銀行	歐銀氣候高影響力 特別基金	國合基金 投資融資 計畫	總累計	90.00	85.00	-5.00	總累計	63.64	63.64	0.00
						年累計	100.00	89.29	-10.71				
10	其他	中小 企業	東南亞暨 南亞	東南亞暨南亞婦女生計貸 款計畫	國合基金 投資融資 計畫	總累計	54.00	54.50	0.50	總累計	100.00	100.00	0.00
						年累計	100.00	100.00	0.00				
11	全球	農業	全球	112 年台農發(股)公司 股權投資計畫	其他-常態 業務工作	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	-	-	0
						年累計	100.00	100.00	0.00				
12	全球	其他	全球	112 年度海外投資開發(股) 公司	其他-常態 業務工作	總累計	90.00	90.00	0.00	年累計	-	-	0
						年累計	100.00	100.00	0.00				

附件二

財團法人國際合作發展基金會  
112 年度「績效評估」工作目標一覽表

年度目標達成情形				
年度目標	權重	達成度 <sup>A</sup>	綜合評估 <sup>B</sup>	整體運作成效/缺失 <sup>C</sup>
1. 應用永續農法之案例數達 51 件(符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	良好 (99.74 分)	應用永續農法之案例數實際達成 59 件。
2. 提升農業活動產值達 3,879 萬美元(符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%		提升農業活動產值實際達成 3,880 萬美元。
3. 受益於本會有償援助計畫而有助增加農業活動產值或改善永續生產體系之機構數 15 家(符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%		受益於本會有償援助計畫而有助增加農業活動產值或改善永續生產體系之機構數實際達成率為 19 家。
4. 創造婦女、青年、原住民或弱勢族群之就業人次達 4,750 人(符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%		創造婦女、青年、原住民或弱勢族群之就業人次實際達成 17,122 人。
5. 提供慢性病照護的初級醫療機構之比率達 48%(符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%		提供慢性病照護的初級醫療機構實際達成比率 68%。

6. 醫療機構照護孕產婦及新生兒之受益人數達 24,000 人 (符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	醫療機構照護孕產婦及新生兒之受益人數實際達成 25,767 人。
7. 衛教及篩檢人次達 4,000 人次 (符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	衛教及篩檢人次實際達成 4,281 人次。
8. 日常膳食增加蔬果攝取之人數達 4,800 人(符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	日常膳食增加蔬果攝取實際達成 5,299 人。
9. 在臺就學獎學金人數達 510 人(符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	94.12%	在臺就學獎學金人數實際達成 480 人。
10. 受獎生畢業後現職與所學學程相關性之比率達 75% (符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	受獎生畢業後現職與所學學程相關性之實際達成比率 80.54%。
11. 可如期取得高品質且可靠的資料數據的醫療機構數達 36 所(符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	可如期取得高品質且可靠的資料數據的醫療機構數實際達成 143 所。
12. 協助建置之系統, 可提供夥伴國貢獻該國政策之永續發展指標數達 25 個(符合者, 100%; 未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	協助建置之系統, 可提供夥伴國貢獻該國政策之永續發展指標數實際達成 29 個。

13.建置可聯結氣候變遷之創新農業調適作為達 28 件(符合者，100%；未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	建置可聯結氣候變遷之創新農業調適作為實際達成 29 件。
14.協助夥伴國政府與促進公民社會參與，以提供可取得、可負擔及建立具有韌性的基礎建設與服務之計畫及案例數達 30 件(符合者，100%；未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	協助夥伴國政府與促進公民社會參與，以提供可取得、可負擔及建立具有韌性的基礎建設與服務之計畫及案例數實際達成 41 件。
15.提供包容性金融服務之金融中介機構家數達 43 家(符合者，100%；未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	提供包容性金融服務之金融中介機構家數實際達成 45 家。
16.提供注重婦女權重之金融服務、資通訊工具、訓練及輔導課程之計畫數達 19 件(符合者，100%；未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	提供注重婦女權重之金融服務、資通訊工具、訓練及輔導課程之計畫數實際達成 23 件。
17.接受計畫個案輔導的企業數量 350 家(符合者，100%；未達標則以達成比例計算)	5.56%	100%	接受計畫個案輔導的企業數量實際達成 395 家。
18.本會協助韌性提升之機構數達 15 個(符合者，100%；未達標則以達成比例計算)	5.55%	100%	本會協助韌性提升之機構數實際達成 25 個。

- 
- A 年度目標達成度：計算公式為實際值／目標值，最高以 100%計；如某項目標因遭遇不可抗力因素致未能達成，經簽奉主管機關首長核定後，該項可予免計達成度。
- B 綜合評估：綜合評估分數計算公式為各項目標達成度×權重×100 後加總所得之和；90 分以上，請填「良好」；80 分以上未達 90 分，請填「尚可」；未達 80 分，請填「待改進」（請於設定年度目標時一併設定權重；如未設定，則權重視為相同）。
- C 請就機關整體運作情形，以條列方式敘述重要成效或待改進缺失。